
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

58 / 2023 del 08/03/2023 

Oggetto: CONFERIMENTO DELEGA AD ARIA SPA PER L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA 
DI GARA PER L'APPROVVIGIONAMENTO DEL NUOVO SISTEMA RADIO UNICO DI REGIONE 
LOMBARDIA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONFERIMENTO DELEGA AD ARIA SPA PER L'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI GARA PER L'APPROVVIGIONAMENTO DEL NUOVO SISTEMA RADIO UNICO 
DI REGIONE LOMBARDIA. 
____________________________________________________________________________________ 

vista la seguente proposta di deliberazione n. 115/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

PREMESSO altresì che: 

 con Decreto n. 6914 del 24.05.2021 la DIREZIONE GENERALE TERRITORIO E PROTEZIONE 
CIVILE ha provveduto a prorogare il Gruppo di Lavoro, confermandone le attività, 
ovvero: 

 proseguire le attività precedentemente svolte o avviate dal Gruppo di lavoro in 
ordine alle potenzialità delle reti radio regionali, attualmente in esercizio, di 
protezione civile (PC), Antincendio Boschivo (AIB), Polizie Locali (PL), Rete Tetra 
per la Sicurezza, il Servizio Sanitario Urgenza Emergenza 118, nonché la Dorsale 
regionale denominata “Alta Frequenza” al fine di verificare tra le diverse 
componenti, spesso impegnate simultaneamente sul territorio in caso di 
emergenza, la possibilità di interoperabilità e quindi migliorare le prestazioni delle 
medesime a beneficio dei servizi ai cittadini; 

 redazione della documentazione tecnica (Capitolato tecnico e relativa griglia di 
valutazione) necessaria alla indizione di una procedura di gara per la 
realizzazione del nuovo sistema radio unico regionale che tenga in debita 
considerazione le evoluzioni tecniche/tecnologiche intervenute rispetto ai diversi 
sistemi radio attualmente in essere per le varie entità regionali; 

 definendo altresì: 
o di confermare la composizione del preesistente Gruppo di lavoro, accogliendo la 

variazione richiesta dalla Direzione Generale Sicurezza, di ARIA; 
o di assegnare ad AREU, in ragione delle specifiche competenze tecniche in 

materia, le funzioni di coordinamento e di segreteria tecnica del Gruppo di 
Lavoro; 

o di stabilire che il Gruppo di Lavoro sia prorogato di un anno a partire dalla data 
di approvazione del decreto; 

 con Deliberazione n. XI/5724 del 15.12.2021 la Giunta di Regione Lombardia ha 
disposto: 

 di prendere atto delle risultanze del Gruppo di Lavoro appositamente costituito 
ovvero della necessità, vista la attuale frammentarietà dei sistemi radio regionali, 
di aumentare l’interoperabilità nei collegamenti radio attraverso la realizzazione 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 

di un sistema radio unico regionale per i servizi di emergenza del 118, di protezione 
civile, di antincendi boschivi, della sicurezza e delle eventuali polizie locali; 

 di dare mandato ad ARIA S.p.a, con il supporto del gruppo di lavoro, coordinato 
da AREU, di predisporre una offerta tecnico economica da sottoporre alla 
Direzione Generale Welfare al fine di provvedere all’aggiornamento del 
programma delle attività dell'ente regionale per l’innovazione e gli acquisti (aria 
spa) e del relativo prospetto di raccordo 2021/2023 per le attività relative alla 
procedura di gara per la realizzazione del nuovo sistema radio unico regionale; 

 Aria S.p.A. con nota prot. AREU 2150/2022, ha comunicazioto ad AREU dell’inserimento 
della gara in oggetto nella programmazione dell’attività di ARIA S.p.A. per il biennio 
2022-2023 con codice gara ARIA_2022_059; 

CONSIDERATO che con DGR n. XI/6081 del 07.02.2022 la Giunta Regionale ha disposto: 

 di approvare l’Offerta Tecnico Economica per la realizzazione e gestione del 
Nuovo Sistema Radio Unico Regionale di cui all’Allegato 1 parte integrante del 
presente provvedimento;  

 di demandare ad Aria S.p.A, su specifica delega di AREU, lo svolgimento della 
procedura di gara per la realizzazione di quanto previsto al punto 1 secondo le 
indicazioni del Gruppo di Lavoro di cui in premessa che, sulla base di quanto 
esposto nel documento “Relazione conclusiva di dettaglio” elaborato dal 
Politecnico di Milano ha individuato lo scenario n. 4 quale scenario tecnico ed 
economico più aderente alle esigenze di Regione Lombardia e di AREU; 

 di riconoscere ad Aria Spa per lo svolgimento delle attività relative allo 
svolgimento della procedura di gara la somma di € 128.100,00 (Iva inclusa) che 
trova copertura al capitolo 10596 del bilancio regionale nell’ambito delle risorse 
di cui al Prospetto di raccordo con ARIA S.p.A. allegato alla d.g.r. 5800/2021 al 
punto PPA2022_132 “Servizi di Governance e servizi condivisi”;  

 di stabilire che: • l’importo per lo svolgimento del servizio “Realizzazione e gestione 
del Nuovo Sistema Radio Unico Regionale” trova copertura come di seguito 
specificato: ➢ Anno 2023: capitolo 7727 € 1.025.000,00. ➢ Anno 2024: capitolo 
7726 € 630.000,00 - capitolo 7724 € 65.000,00 - capitolo 7727 € 2.050.000,00. • Per 
gli esercizi successivi, dal 2025 al 2029, i relativi importi trovano copertura a valere 
sulle risorse autonome del bilancio regionale, previa approvazione dei relativi 
bilanci annuali. • Gli importi rimanenti trovano copertura nell’ambito delle 
assegnazioni a carico del fondo sanitario annualmente disposte a favore di AREU 
a partire dall'esercizio 2023;  

 di stabilire che, con appositi provvedimenti, la Direzione Generale Territorio e 
Protezione Civile dovrà provvedere all’assegnazione delle risorse stanziate sul 
bilancio regionale a favore di AREU; 

 di individuare, considerata la natura del servizio, l’Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza (AREU) quale soggetto sottoscrittore ed esecutore del contratto, a far 
data dal 01/07/2023, sia per quanto riguarda le componenti del servizio fornite per 
le proprie finalità istituzionali, sia per quanto riguarda le componenti di servizio 
fruite dalla Direzione Generale Territorio e Protezione Civile per i servizi di 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 

Protezione Civile ed antincendio boschivo fatta salva la possibilità che altri servizi 
regionali e/o enti del sistema regionale, nonché i Corpi e i Servizi di polizia locale, 
anche con il coordinamento della Direzione Generale Sicurezza, possano 
accedere al sistema radio unico regionale di cui al presente provvedimento; 

CONSIDERATO, altresì, che il Gruppo di Lavoro ha continuato i lavori e gli incontri 
necessari per l’indizione di una procedura di gara che garantisca la massima 
partecipazione del mercato e ARIA S.p.A., a seguito dell’ultimo incontro, avvenuto in 
data 02.02.2023 con tutti i componenti del Gruppo di Lavoro del 02.02.2023, e 
successivamente ha presentato, in data 03.02.2023, l’ultima versione della base d’asta 
per l’espletamento della procedura di cui alla DGR XI/6081 del 07.03.2022 
“DETERMINAZIONI IN MERITO AL SISTEMA RADIO UNICO REGIONALE” per un importo 
complessivo pari a € 48.739.000,00 IVA inclusa; 

DATO ATTO pertanto che: 

 AREU, con nota prot. 2576 del 06.02.2023, ha richiesto alla Direzione Generale Welfare 
di Regione Lombardia la conferma delle assegnazioni di tali ulteriori risorse 
economiche – come evidenziate da ARIA S.p.A. - e necessarie a far fronte a ulteriori 
costi, alla data di attivazione del servizio per il valore complessivo di € 48.739.000,00 
IVA inclusa; 

 la Direzione Centrale Bilancio e Finanza, con nota prot. AREU 3888 del 21.02.2023, ha 
espressamente evidenziato che: “Le risorse per lo svolgimento del servizio 
“Realizzazione e gestione del Nuovo Sistema Radio Unico Regionale”, nel rispetto di 
quanto previsto nella DGR 6081/2022, trovano copertura nell’ambito delle 
assegnazioni a carico del fondo sanitario.  
Comprendendo la necessità di far partire quanto prima la nuova procedura di gara, 
segnalo che compete al direttore Welfare provvedere a quanto richiesto.”; 

VISTA la necessità: 

 di conferire ad ARIA S.p.A. la delega per la realizzazione e gestione del Nuovo 
Sistema Radio Unico Regionale attraverso l’espletamento di apposita procedura 
di gara; 

 di prendere atto della nota prot. AREU 3888/2023 con cui la Direzione Centrale 
Bilancio e Finanza ha confermato che le risorse per lo svolgimento del servizio in 
oggetto trovano copertura nell’ambito delle assegnazioni a carico del fondo 
sanitario; 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto di conferire apposita delega ad 
ARIA S.p.A. per l’espletamento della procedura di gara per l’approvvigionamento del 
Nuovo Sistema Radio Unico di Regione Lombardia; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario reso 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di conferire ad ARIA S.p.A. la delega per l’espletamento della procedura di gara 
per l’approvvigionamento del nuovo sistema Radio Unico di Regione Lombardia; 

2. prendere atto della nota prot. AREU 3888/2023 con la quale la Direzione Centrale 
Bilancio e Finanza ha confermato che le risorse per lo svolgimento del servizio in 
oggetto trovano copertura nell’ambito delle assegnazioni a carico del fondo 
sanitario; 

3. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano 
attualmente oneri economici a carico del Bilancio aziendale e solo 
successivamente all’aggiudicazione della gara ARIA si potrà procedere alla 
sottoscrizione del contratto con l’aggiudicatario; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 il Responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


